
ATTO N. DD 1856 DEL 22/04/2021

Rep. di struttura DD-TA0 N. 98

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE

OGGETTO: Istruttoria  della  fase  di  Verifica  di  assoggettabilità  a  VIA,  ai  sensi  dell'art.  19 del  D.lgs.
152/06  e  smi  e  dell’art.10  della  L.R.  40/98  e  s.m.i.  relativa  al  progetto  denominato
“Realizzazione  opere  stradali  per  soppressione  dei  passaggi  a  livello  Km 35+570  e  km
36+540 della linea ferroviaria Modane-Torino, localizzati nel comune di Borgone di Susa”
Comuni: Borgone di Susa e San Didero
Proponente: RFI S.p.A.
Chiusura dell’istruttoria ed archiviazione della pratica

Premesso che:

- In data in data 12/8/2020 la società RFI S.p.A. con sede legale in Roma - piazza della croce Rossa n.1 P.
IVA 01008081000 - ha presentato domanda di avvio della fase di verifica della procedura di via ai sensi
dell’art. 19 del d.lgs. 152/06 e s.m.i. e dell’art.4 comma 4 della l.r. 40/98 e s.m.i. relativamente al progetto
indicato in oggetto.
- L’istruttoria risulta di competenza della Città Metropolitana di Torino in quanto il progetto ricade nella
categoria B2.28 della L.R. 40/98 e s.m.i..
-  In  data  14/9/2020  con  nota  prot.  62177/TA0-O4  è  stata  data  Comunicazione  di  pubblicazione  della
documentazione e dell’avvio del procedimento.
- Per lo svolgimento dell’istruttoria è stato attivato uno specifico gruppo di lavoro dell’Organo Tecnico,
istituito con D.G.P. 63-65326 del 14/4/99 e s.m.i.
- In data 30/11/2020 con nota prot. Prot. n. 89360/TA0-O4 sulla base delle risultanze dell’istruttoria e dei
pareri pervenuti agli atti sono state chieste integrazioni progettuali alla documentazione depositata.
-  In  data  8/1/2021  è  pervenuta  nota  del  proponente  avente  per  oggetto  “Richiesta  sospensione
procedimento”,  nella  quale  venivano  chiesti  90  giorni  di  sospensione  del  procedimento  per  la
predisposizione delle integrazioni precedentemente richieste.
-  In data 21/1/2021 l’Ufficio scrivente  con nota  prot.  6387/TA0-O4 ha concesso la  proroga nei  termini
richiesti.

Rilevato che:

- In data 7/4/2021 la società proponente ha comunicato di non poter presentare le integrazioni nei tempi

Pag 1 di 3



richiesti e, stante l’impossibilità normativa di richiedere ulteriori proroghe, ha comunicato l’intenzione di
presentare una nuova istanza.
- Nei termini previsti dal D.lgs. 152/2006 non sono pertanto state consegnate le integrazioni richieste.

Ritenuto di :

- dover procedere ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. 152/06 all’archiviazione dell’istruttoria della fase di Verifica
di assoggettabilità a VIA di cui all’oggetto.

Visti:

• i pareri giunti e depositati agli atti;

• la  L.R.  40/98  e  smi  "Disposizioni  concernenti  la  compatibilità  ambientale  e  le  procedure  di
valutazione";

• Il D.Lgs n. 152/2006 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

• la  Legge  7/4/2014 n.  56  recante  "Disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle  Province,  sulle
Unioni  e  Fusioni  dei  Comuni",  così  come modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, con particolare riferimento all'art. 1 comma
50, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni
in materia di Comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all'art. 4 della L. 5/6/2003, n.
131;

• Atteso che la  competenza  all'adozione del  presente  provvedimento  spetta  al  Dirigente  ai  sensi
dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

• Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo:

di disporre la chiusura e archiviazione dell’istruttoria di Verifica di assoggettabilità a VIA di cui all'art. 19
del D.lgs. 152/06 e smi e dell’art.10 della L.R. 40/98 e s.m.i., relativa al progetto denominato “Realizzazione
opere stradali per soppressione dei passaggi  a livello Km 35+570 e km 36+540 della linea ferroviaria
Modane-Torino, localizzati nel comune di Borgone di Susa” “Realizzazione opere stradali per soppressione
dei  passaggi  a  livello  Km 35+570 e  km 36+540 della  linea ferroviaria Modane-Torino,  localizzati  nel
comune di Borgone di Susa” presentato dalla la società RFI S.p.A. con sede legale in Roma piazza della
croce Rossa n.1 P. IVA 01008081000 .

Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente e ai soggetti interessati di cui all’articolo 9
della  l.r.  40/1998,  depositata  presso  l’Ufficio  di  deposito  progetti  e  pubblicata  sul  sito  web della  Città

Pag 2 di 3



Metropolitana di Torino.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il
Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza.

 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile.

 

Torino, 22/04/2021 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Firmato digitalmente da Pier Franco Ariano

Pag 3 di 3


	

	



